
Протокол №4 заседания  

городского методического объединения 

учителей общественных наук (история, обществознание) 

Тема: «Уроки Победы. Вера, освященная войной». 

Форма проведения: I Межрегиональная конференция «Педагогическая интеграция в 

современном образовании» 

Дата проведения: 22.04.2025 года 

Время: 14.00 

Место проведения: МОУ ДПО УМЦ 

Присутствовали: 22 человека. 

Повестка: 

 

1. Презентация «Россия начиналась не с меча» Эдуард Асадов 

2. Презентация «Генерал Захаркин И.Г. – сын, отец, муж» 

3. Доклад «Мы этой памяти верны» 

4. Доклад «Сохранение исторической памяти о Великой Отечественной войне в 

формате игры как пример междисциплинарного взаимодействия» 

5. Доклад « Роль школьного музея в патриотическом воспитании учащихся». 

6. Доклад- презентация «Победа веры» 

Слушали: 

1. С приветственным словом выступила Степанова Л.А., методист-куратор МОУ 

ДПО УМЦ, руководитель секции № 3 Духовно-нравственное воспитание в 

контексте урочной и внеурочной деятельности. 

2. Степанова Л.А., Леонтьева Э.В., Чернышёва А.А., методисты МОУ ДПО УМЦ 

выступили с презентацией «Россия начиналась не с меча» Эдуард Асадов. 

3. Тырышкина А.И., методист «Военно-исторический музей Кременки выступила с 

презентацией «Генерал Захаркин И.Г. – сын, отец, муж». 25 января в военно- 

историческом музее «Крёменки» открыли фотовыставку, приуроченную к 132-й 

годовщине со дня рождения И. Г. Захаркина, командующего 49-й Армией, 

защищавшей зимой 1941-1942 гг. подступы к Москве на южном направлении. В 

выставочном зале размещены 30 фотографий из архивов родственников и 

правнука командарма Василия Нефёдова. Удачной находкой организаторов и 

дополнением к каждому фото стали выписки из писем Ивана Григорьевича к 

жене Лидии Михайловне и родным.  Выставку с «говорящими» фотографиями 

все желающие могут посетить в течение года.  

4. Островерхова Л.Э., главный библиотекарь отдела краеведения Центральной 

городской библиотеки им А.П. Чехова выступила с докладом «Мы этой памяти 

верны». Рассказала о мемориалах и памятниках Великой Отечественной войны в 

Серпухове. Серпухов‚ древний город с богатой историей‚ хранит в себе не 

только следы славного прошлого‚ но и память о героическом подвиге советского 

народа в годы Великой Отечественной войны. Л.Э. Островерхова в своем 

докладе раскрыла уникальную историю и значения  Мемориалов и памятников 

Великой Отечественной войны в Серпухове. Совершила виртуальную прогулку 

по местам памяти‚ постаралась  раскрыть историю создания памятников и 

почтить память тех‚ кто отдал свои жизни за свободу нашей Родины. Серпухов‚ 

как и многие города Советского Союза‚ нес на себе тяжелый груз войны. 

Поэтому создание мемориальных комплексов было не просто данью памяти‚ а 

необходимостью сохранения исторической правды и воспитания патриотизма в 

будущих поколениях. Центральным местом памяти является городской 

мемориал‚ где вечный огонь символизирует неугасающую память о погибших. 



Его создание было основано на сборнике имен погибших серпуховчан‚ и этот 

список ежегодно пополняется благодаря работе краеведов и местных историков. 

Мемориал представляет собой не просто скульптурную композицию‚ а целую 

историческую площадку‚ где можно почувствовать атмосферу того времени. 

 

5. Ковалева О.В., учитель истории МБОУ «Центр непрерывного образования» 

выступила с докладом «Сохранение исторической памяти о Великой 

Отечественной войне в формате игры как пример междисциплинарного 

взаимодействия». Педагог поделилась своей разработкой, как можно обучающих 

ознакамливать и закреплять знания о Великой Отечественной войне через игру. 

6. Дюмина И.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 10 « Роль 

школьного музея в патриотическом воспитании учащихся» рассказа о своей 

многолетнем опыте работы с обучающимися в школьном музее. 

7. Игнатова А.Р., учитель истории и обществознания МОУ «Куриловская 

гимназия» выступила с докладом «Победа веры». Учитель рассказала о 

воспоминаниях своих пожилых родственников, читала сохранившиеся записи 

прошлых лет. 

 

 

 


